
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI CULTURALI E MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___188___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Inaugurazione collezione numismatica “Pierino Battisti” presso Casa Cavassa 
- impegno di spesa a favore della ditta UR-CA soc. coop.sociale, via Salita al 
Castello  26  –  12037  Saluzzo  (CN)  –  P.  IVA  03439520044  –  CIG 
B17CF7B7F1

IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF

con delega di funzioni dirigenziali

Premesso che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 20 dicembre 2017 il Comune di Saluzzo 

accettava la donazione della Collezione numismatica del Marchesato di Saluzzo da parte 

degli  eredi  del  defunto  Pierino  Battisti,  già  presidente  del  locale  circolo  filatelico  – 

numismatico “G.B. Bodoni” di Saluzzo;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 14 ottobre 2020 si è approvato lo 

schema dell’atto di donazione, nonché gli oneri, le modalità e le condizioni cui è sottoposta la 

donazione; 

Richiamato l’Atto notarile n. 292 serie T1 sottoscritto in data 30 dicembre 2020, con il quale si 

è sancita la donazione della Collezione numismatica del Marchesato di Saluzzo (costituita da n. 50 

monete di pregio databili tra il XV e il XVI sec.) dagli eredi del defunto Pierino Battisti al Comune di 

Saluzzo affinché sia allestita nella sala detta “della lobbia” collocata al piano primo del Museo Casa 

Cavassa; 

Considerato che con  Determinazione dirigenziale n. 117 del 25 gennaio 2021si assegnava alla 

ditta  MOSELLI   RICCARDO  CONSERVAZIONE  E  RESTAURO  OPERE  D’ARTE (P.  Iva 



08166840010) l’intervento di restauro della sala del museo Casa Cavassa individuata come luogo 

deputato ad accogliere la donazione;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1774 del 22 novembre 2022 con la quale si 

assegnava  al  dott.  Giorgio  Fea  residente  a  Boves  (CN)  in  via  Santuario  75,  C.F 

FEAGRG66A26D205U  la  definizione  del  progetto  storico-scientifico  per  l’allestimento  della 

suddetta collezione;

Tenuto conto che in seguito all’autorizzazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e Cuneo del 3.11.2023, agli atti, si è dato avvia ai lavori 

per la realizzazione dell’allestimento, terminati in data 27.04.2024; 

Tenuto conto che l’Amministrazione comunale ha deciso di inserire la presentazione della 

collezione numismatica nel programma della rassegna “START” coordinata dalla Fondazione Amleto 

Bertoni e precisamente nel programma di “Saluzzo svelata” che si svolgerà nei giorni 4 e 5 maggio;

Considerato  che  occorre  provvedere  ad  un  servizio  di  ospitalità  per  gli  invitati  alla 

presentazione della collezione che si svolgerà venerdì 3 maggio con la partecipazione degli  

eredi del defunto Pierino Battisti, dei principali esponenti dello studio della numismatica del 

Piemonte e delle autorità cittadine e regionali;

Richiamato il preventivo della ditta UR-CA soc. coop.sociale, via Salita al Castello 26 – 12037 

Saluzzo (CN) – P. IVA 03439520044 del 29/04/2024, agli atti (nostro prot. n. 16770 del 2.05.2024), 

per il servizio di ospitalità con una spesa complessiva di € 915, 00 Iva inclusa;

Tenuto conto che si tratta di una iniziativa promozionale per la Città di Saluzzo in quanto si 

tratta di una collezione di grandissimo valore storico che andrà ad arricchire ulteriormente i già 

preziosi contenuti del museo Casa Cavassa; 

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 

10.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 - 2026”; 

Considerato che:

• l’importo complessivo contrattuale sopra specificati è inferiore a 5.000,00 euro e che, 

pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma e  motivatamente  all’affidamento in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

anche in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d. Lgs. n. 

36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

• che nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento diretto 

sono rinvenibili, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 , nelle  

esigenze di  semplificazione,  mirando a garantire  il  principio di  efficacia dell’azione 

amministrativa, nella celerità e tempestività dell’espletamento dei piccoli acquisti;



Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2024 per un importo complessivo di € 915  oneri 

fiscali compresi;

Rilevato  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  responsabile  del 

procedimento dott.ssa Daniela Grande;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

iste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  183  comma 8  del  D.Lgs  18.8.2000  n.  267  e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

-  a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza  determinata  previa 

presentazione di fattura;

- l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

• Tempo previsto di esecuzione: entro il 05.05.2024;

• Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 

giorni dalla presentazione della nota di addebito;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura  

dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli stessi  

anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del responsabile del 

servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;



Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003;

Dato  atto  che  è  stato  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalla  legge  n. 

190/2012 per  la  repressione  della  corruzione  e  dell'art.  7  del  d.P.R.  n.  62/2013 (codice  di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Richiamati gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alla  ditta UR-CA soc. coop.sociale, via Salita al Castello 26 – 12037 Saluzzo 

(CN) –  P.  IVA 03439520044, per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  indicate  in 

premessa,  il  servizio  di  ospitalità  per  i  partecipanti  invitati  alla  presentazione  della 

collezione munismatica “Pierino Battisti”  secondo quanto indicato nel preventivo del 

29/04/2024, agli atti (nostro prot. n. 16770 del 2.05.2024);

2. di impegnare la somma complessiva di  € 915, 00 (di cui € 201, 3 per Iva al 22%)  a 

favore della ditta UR-CA soc. coop.sociale, via Salita al Castello 26 – 12037 Saluzzo (CN) – 

P. IVA 03439520044;

3. di imputare la spesa complessiva di € 915, 00 al bilancio 2024 - gestione competenza su 

Missione  5,  Programma  2,  Tit.  1,  Cap.  3735/30,  avente  per  oggetto  “Spese  per 

allestimento collezioni Casa Cavassa”;

4. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di  Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art.183, comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente".

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha 

curato l’istruttoria ed è incaricata di  ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 06 maggio 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


